adituque ad revelationem ob reiecta credibilitatis argumenta 

intercluso, immo etiam revelatione qualibet externa penitus 

sublata, extra hominem inquiritur frustra. Est igitur in ipso 

homine quaerenda: et quoniam religio vitae quaedam est 

forma, in vita omnino hominis reperienda est. Ex hoc im-

manentiae religiosae principium asseritur. Vitalis porro cuius

cumque phaenomeni, cuiusmodi religionem esse iam dictum 

est, prima veluti motio ex indigentia quapiam seu impulsione 

est repetenda: primordia vero, si de vita pressius loquamur, 

(i) De Fide, can. III. 
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ponenda sunt in motu quodam cordis, qui sensus dicitur. E a m 

ob rem, cum religionis obiectum sit Deus , concludendum 

omnino est, fidem, quae initium est ac fundamentum cuius

vis religionis, in sensu quodam intimo collocari debere, qui 

ex indigentia divini oriatur. Haec porro divini indigentia, 

quia nonnisi certis aptisque in complexibus sentitur, pertinere 

ad conscientiae ambitum ex se non potest ; latet autem primo 

infra conscientiam, seu, ut mutuato vocabulo a moderna phi

losophia loquuntur, in subconscientia, ubi etiam illius radix 

occulta manet atque indeprehensá. — Petet quis forsan, haec 

divini indigentia, quam homo in se ipse percipiat, quo de

mum pacto in religionem evadat. Ad haec modernistae: Scien

tia atque historia, inquiunt, duplici includuntur termino; al

tero externo, aspectabili nimirum mundo, altero interno, qui 

es t conscientia. Alterutrum ubi attigerint, ultra quo proce

dant non habent: hos enim praeter fines adest incognoscibile. 

Coram hoc incognoscibili, sive illud sit extra hominem ul-

traque aspectabilem naturam rerum, sive intus in subconscien

tia lateat, indigentia divini in animo ad religionem prono, 

nullo, secundum fideismi scita, praevertente mentis iudicio, 

peculiarem quemdam commovet sensum : hic vero divinam 

ipsam realitatem, tum tamquam obiectum tum tamquam sui 

caussam intimam, in se implicatam habet atque hominem 

quodammodo cum D e o coniungit. Es t porro hic sensus quem 

modernistae fidei nomine appellant, estque illis religionis 

initium. 

Sed non hic philosophandi, seu rectius delirandi, finis. 

In eiusmodi enim sensu modernistae non fidem tantum re

periunt ; sed, cum fide inque ipsa fide, prout illam intelli

gunt, revelationi locum esse affirmant. Enimvero ecquid am

plius ad revelationem quis postulet? An non revelationem 

dicemus, aut saltem revelationis exordium, sensum illum re